

Extinderea apeductului din sat.**Varzaresti r.Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 381 800,66 lei**

Intocmit in prețuri curente 17.06.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	7,74	1 097,50 0,00	8 494,65 0,00
2	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	23,94	110,71 110,71	2 650,33 2 650,33
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	59,14	219,67 35,17	12 991,44 2 080,11
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	222,00	17,87 17,87	3 968,16 3 968,16
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi	m3	222,00	43,24 43,24	9 600,39 9 600,39

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	5,10	272,50 0,00	1 389,75 0,00
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	5,10	2 586,56 508,56	13 191,46 2 593,66
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				52 286,18 20 892,65
		2. Tevi si armaturi				
8	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm.PN10	m	1 062,00	109,05 10,49	115 810,17 11 144,76
9	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm. PN 10	m	120,00	68,38 3,11	8 205,56 373,64
10	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Teu egal fonta cu flanse D100/100mm	buc	3,00	1 090,51 51,32	3 271,52 153,95
11	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Vana D100mm	buc	5,00	1 730,51 51,32	8 652,54 256,59
12	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Cruce fonta D100/100mm	buc	1,00	1 879,70 51,32	1 879,70 51,32
13	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin	buc	2,00	601,79	1 203,58

1	2	3	4	5	6	7
		sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. Capat flansa 110mm			69,19	138,38
14	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 50-100 mm .Flansa libera D110mm	buc	2,00	365,30 33,44	730,60 66,89
15	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. Capat flansa D90 mm	buc	6,00	485,92 57,66	2 915,52 345,96
16	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 50-100 mm .Flansa libera D 90 mm	buc	6,00	365,30 33,44	2 191,79 200,66
17	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm .Flansa Oarba D 100 mm	buc	5,00	400,51 51,32	2 002,54 256,59
18	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. Mufa 110 mm	buc	1,00	490,69 69,19	490,69 69,19
19	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Reductie compresie 63 mm	buc	1,00	342,44 33,44	342,44 33,44
20	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Dop 63 mm	buc	1,00	408,23 46,13	408,23 46,13

1	2	3	4	5	6	7
21	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	1 062,00	21,54 4,04	22 871,44 4 286,44
22	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	120,00	12,81 2,31	1 536,77 276,77
23	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	1 182,00	0,64 0,24	752,23 279,43
		Total Tevi si armaturi Inclusiv salariu				173 265,31 17 980,13
		3. Constructia caminelor				
24	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	4,17	1 072,48 555,84	4 472,26 2 317,86
25	AcE11A1	Placi din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KII-15	buc	3,00	858,00 0,00	2 574,00 0,00
26	AcE11A1	Inel din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KII-15-6	buc	3,00	554,00 0,00	1 662,00 0,00
27	AcE11A1	Inel din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KII-15-9	buc	3,00	875,00 0,00	2 625,00 0,00
28	AcE11A1	Placi din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KIII-15-1	buc	3,00	859,00 0,00	2 577,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
29	AcE11A1	Inel din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KIQO-1	buc	3,00	320,00 0,00	960,00 0,00
30	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	10,00	24,22 24,22	242,17 242,17
31	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	3,00	2 220,54 47,28	6 661,63 141,84
		Total Constructia caminelor Inclusiv salariu				21 774,06 2 701,88

		Total	lei	247 325,56
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	9 354,30
		Cheltuieli de transport	10,00 %	16 042,69
		Cheltuieli directe	100,00 +	272 722,55
		Cheltuieli de regie	14,50 %	39 544,77
		Total	100,00 +	312 267,31
		Beneficiul	4,00 %	12 490,69
		Total	100,00 +	324 758,01
		TVA	20,00 %	57 042,65
		Total deviz: Inclusiv salariu		381 800,66 41 574,66

Intocmit

SRL "Iuandgaz"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Varzaresti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)